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Skärgårdsbladet     2023: nr 2 nov 

Nyhetsbrev från Skärgårdsgruppen inom Stockholms läns hembygdsförbund 
 
Skärgårdsgruppen ansvarar i hembygdsförbundet för kulturfrågor som gäller skär- 
gården. Medlemmarna representerar olika intresseinriktningar och utgör därför en bred 
kunskapsbank. För att vara uppdaterad i skärgårdsfrågorna besöker gruppen kulturellt 
intressanta platser i kustområdet. Självklart står hembygdsföreningarna med sina olika 
aktiviteter i fokus. En viktig uppgift blir att samla in och förmedla kunskaper och 
information som föreningarna kan dra nytta av i den egna verksamheten. 
 
Är du intresserad av att få Skärgårdsbladet var snäll och skicka din 
mailadress direkt till  gabriele.kulturkonsult@telia.com 
 
 
Den nordiska klinkbåtstraditionen  
 
Av Ingmar Jerling och Mats Berg, Föreningen Allmogebåtar, arbetslaget i Stockholm. 
 
Den nordiska klinkbåtstraditionen är utsedd av UNESCO som ovärderligt immateriellt 
kulturarv. Det innebär att det är ett kulturarv som fortsatt utvecklas och lever vidare. Att 
det är immateriellt betyder också att det är ogripbart och inte är en plats eller ett föremål 
utan praktisk kunskap i den nordiska båt tradition kopplat till båtbyggeri och underhåll 
med dess bruk och kultur i våra kustsamhällen. 
 
Nordens klinkbyggda båtar, har i tusentals år utgjort ramarna för de nordiska 
människornas anknytning till haven runt dem. Båtbyggarna har genom tiderna arbetat 
utan användning av konstruktionsritningar. De har skapat den klinkbyggda båten utifrån 
sina erfarenheter och kunskaper och i nära samspel med den framtida användaren av 
båten. Detta säkerställde att båten anpassades efter användarens behov och miljön den 
skulle användas i. Därför har bland annat fisket och de klinkbyggda båtarna varit tätt 
sammanlänkade. 
 
Den klinkbyggda båten har ett alldeles 
speciellt ljud när den ligger i vattnet. 
Den kluckar. Har man har hört ljudet 
en gång behöver man inte tveka.  
På den klinkbyggda båten överlappar 
plankorna varandra. Detta ger en 
mycket flexibel, lätt och stark båt. Till 



2 
 

 

skillnad från kravellbyggt, där fartygssidan är slät, byggs först skrovet på den 
klinkbyggda båten, varefter spanten (båtens revben) sätts i. De överlappande plankorna 
på den klinkbyggda båten är ihop ”klinkade”. Det kan vara med järnspik eller kopparnit 
och bricka. Tidigare har även naglar av trä, en och ek, använts.  
 
Den nordiska klinkbåtstraditionen lever vidare och utvecklas, även om den klinkbyggda 
båten inte längre används på samma sätt som förr. På många håll finns det starka 
gemenskaper kring traditionen, så att den ska kunna upplevas och föras vidare till fler.  
På Fjäderholmarna i Stockholm driver 
ett av Föreningen Allmogebåtars 
arbetslag ett levande friluftsmuseum där 
vi visar upp ett representativt urval av 
båtar och föremål från äldre tiders 
skärgårdskultur. De flesta båtarna står 
på land men ett mindre antal sjösätter 
vi. Föreningen har även låtit bygga 
repliker av äldre båtar, ibland byggda 
av elever vid Skeppsholmens 
båtbyggarlinje. Vi försöker delta med 
våra båtar i olika evenemang runtom i 
skärgården. Roddartävlingar, 
marknader och slussevent är tillfällen 
där vi kan sprida kunskap om båtarnas 
användning.  
Vår förening håller muséet öppet under 
sommartid. Under övriga delar av året 
har vi arbetsdagar på Fjäderholmarna, 
oftast en gång per månad. Är du intresserad av att delta så är du hjärtligt välkommen, 
det är dessutom gratis. Kontaktuppgifter finns på vår hemsida, 
https://www.allmogebatarfjaderholmarna.se/sv-SE. Du kan också googla allmogebåtar 
Fjäderholmarna.  
 
 
En träbåt och dess utrustning utsätts ständigt för vind, väder och slitage. För att 
säkerställa en lång livslängd för båten är det viktigt att lära sig underhålla, reparera 
skador, förnya sådant som inte längre håller. Doften av linolja och trätjära är för många 
lika med våren och därmed början på seglingssäsongen. Det finns en tillfredsställelse i 
att säkerställa ett långt liv för våra båtar och att kunna föra såväl båtarna som 
kunskapen om skärgårdskulturen vidare till nästa generation. 
Efter en vinter på land är båtarna ofta 
uttorkade. Men eftersom trä är ett levande 
material, som kan fortsätta att arbeta, blir 
båtarna täta igen när träet fått fukt. Här är 
några båtar sjösatta på våren. Lite senare 
utrustas båtarna med barlast, durkar, rigg 
och segel. Därefter är det klart att ställa 
kosan till något kulturarrangemang i 
Stockholm skärgård. Hoppas vi möts! 
FAB Arbetslaget i Stockholm. 
 

https://www.allmogebatarfjaderholmarna.se/sv-SE
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Hur blev det med sommarens rodd med allmogebåtar?         
 

Text och bild av Gunilla Hall, Skärgårdsgruppen  
 
Jo, det blev en fin sommar med flera rodd-och seglartävlingar med allmogebåtar i 
Stockholms skärgård. Säsongen startade 17 juni med Postrodden som i år gick från 
Eckerö på Åland till Grisslehamn. 27 båtar deltog och mitt roddlag kom på 14:e plats 
med en tid på 4,30 tim. Soligt väder med hyfsat bra vind. Postrodden är evenemang som 
är värt att besöka. Det är en upplevelse att se alla fina klinkbyggda båtar i gång med 
segel och deltagare i tidsenlig klädsel.  Det är en tävling men också en gemenskap. 
Nästa år firar Postrodden 50 års jubileum och starten går från Grisslehamn, så kom och 
titta. 
 
Sommaren rullade på med Gräsö Runt i början av juli och Harö runt i mitten av juli, 
som anordnas av Gaffel och Spri, som jag tyvärr inte besökt. I samma veva går 
Svinrodden på Svartsö, andra lördagen i juli, anordnad av Värmdö norra Skärgårds 
Hembygdsförening i samband med Svartsödagen. Efter årparad, roddmöte och start vid 
Ahlsvik hembygdsgård rodde 7 sumpar i väg på ca en timmes rodd i vattnen kring 
Svartsö. Vid målgång hoppar en roddare iland, slår i en spik och plingar i en klocka och 
mötts av rungande applåder. Vinster delas ut och alla deltagare erhåller ett paket bacon 
och roddarlunch. En trevlig hembygdsdag men många aktiviteter och också värt ett 
besök. 
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I slutet av juli var det dags för Husarödagen, anordnad av Husarö hembygdsförening 
och Lotsmuseum med härlig marknad, Husarö mara och Lotsrodd. I år kom det endast 
tre båtar till start, roddsnipan Amy, roddsump Ingeborg af  Ljusterö och en sump som är 
byggd av Ivar Öhman på Husarö. Efter ca en timmes rodd runt Husarö kom vi i mål och 
där väntades prisutdelning och roddarlunch och alla erhöll hallon- och lakritsbåtar. Vi 
vann, men det var inte det viktigaste utan åter igen att båtarna används.  
 
Två veckor senare, 19 augusti, var det säsongsavslutning med Strömmingsrodden i 
Vaxholm. En tradition som funnits i många år och har en lång historia som finns att läsa 
om på Vaxholms hembygdsgård. När jag kom med våra två allmogebåtar så myllrade 
det av roddsumpar och roddare i tidsenliga kläder på bryggan vid hembygdsgården i 
Norrhamn. Jag blev glad att se vilket evenemang det finns för rodden. Det blev årparad 
genom Vaxholm, roddmöte och start med många båtar, där flera av båtarna hade 
besättning bestående av ungdomar och tjejer. Vi minns väl roddarmadammerna som 
rodde med strömming till Stockholm?  Strömmingsrodden går runt Vaxön och tar ca 1 
timme att ro. Det är en tuff sista bit, förbi färjeläget och in till kajen i Vaxholm, bland 
färjor och Waxholmsbåtar. I belöning blir det roddarlunch bestående av stekt strömning 
och potatismos, inlagd gurka och lingonsylt och alla får fina nätsänken i lera. 
 

 
 
 
Flera allmogebåtsevenemang krockar med varandra samt att det är långa sträckor att 
transportera båtarna, så man kan inte delta överallt. Bland annat så vet jag att Kulturarv 
Djurhamn, Sjövärnskåren tillsammans med Djurönäset anordnar Djurhamnsrodden med 
tiohuggare i mitten av augusti. Känner ni till fler rodd-och seglartävlingar med 
allmogebåtar i Stockholms skärgård så hör av er till mig. 
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Nu ligger de flesta allmogebåtarna på land, intjärade och täckta och väntar på nya 
äventyr nästa sommar. Kom, upplev och heja på. Vi ses vid allmogebåtarna!  
 
 
Konst på Blidö  
 
Av Lars Jacobsson, Skärgårdsgruppen  
 
Blidö sockens hembygdsförening tog 2022 initiativ till en utställning med ”Konst på 
Blidö”.  En utställning med verk av konstnärer på Blidö upplevdes som ett sätt för 
föreningen att bredda det lokala kulturutbudet. Ett upprop hösten 2022 och flera 
planeringsmöten under våren 2023 gjorde att antalet medverkande konstnärer växte till 
19. Tanken var inte att i första hand att ha öppna ateljéer runt om på Blidö, utan att 
samla konstverken i Oxhalsö. För att kunna visa upp verken där sökte föreningen bidrag 
från Postkodlotteriet, vilket också beviljades och gjorde att satsningen kunde 
genomföras.   
 
Utställningen ”Konst på Blidö” ägde rum den 15 – 16 juli vid Båtsmanstorpet i 
Oxhalsö. En samlingsutställning visades i Ladan med två verk per konstnär. Dessutom 
fanns fem tält där konstnärerna kunde visa ytterligare verk. Evenemanget blev en stor 
succé båda dagarna med över 200 respektive runt 200 besökare. ”Konst på Blidö” 
medförde många fördelar för föreningen. En Konstnärskalender för tiden från augusti 
2023 till och med juli 2024 producerades där två verk från varje konstnär presenteras. 
Kalendern sålde bra och gav intäkter, bland annat från 16 sponsorer som fick varsin 
annonsplats. Det stora antalet besökare gjorde att Loppisverksamheten slog rekord 
under lördagen och föreningen fick också ett flertal nya medlemmar. Konstnärerna har 
nu enats om att göra om samma utställning 2024, sedan en del smärre förändringar 
gjorts.  
 
”Konst på Blidö” är ett exempel på att en hembygdsförening tack vare sin förankring i 
bygden och en erfaren organisation kan fungera som en sammanhållande kraft för nya 
initiativ.  

 
                Foto Bengt Eller, Blidö  
 
Skärgårdsgruppen  
Gabriele Prenzlau-Enander, ordf.  


